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Beredskabsstyrelsen har opgjort det kommunale 
redningsberedskabs udrykningsstatistik for 2006. 
Statistikken er baseret på de kommunale 
redningsberedskabers indberetninger. 

I alt var der 35.638 udrykninger, heraf 16.965 til 
reelle brande, 3.459 til miljøuheld, 2.215 til 
redningsopgaver og 1.706 til diverse opgaver. Se 
figur 1, der viser udviklingen i udrykninger til de 
forskellige hovedopgavetyper fra 1989 til 2006. 
Hovedopgavetyperne er defineret nederst i dette 
nyhedsbrev. 

Tallet for samtlige udrykninger i 2006 er steget med 
3 % i forhold til 2005 og er det højeste tal siden 
udrykningsstatistikken blev etableret i 1989. En del af stigningen kan dog tilskrives et forbedret 
statistikgrundlag som følge af etableringen af det landsdækkende registrerings- og 
indberetningssystem ODIN. 

 

Det kommunale redningsberedskab står for det 
basale redningsarbejde i Danmark, og yder indsats 
ved brand, ulykker, natur katastrofer og miljøuheld. 
Ved større opgaver suppleres med styrker fra de 
statslige regionale beredskabscentre. En kommune 
kan have sin egen udrykningsstyrke eller indgå i 
samarbejde med andre kommuner, med private 
entrepenører, med Beredskabsstyrelsen eller andre, 
f.eks. frivillige brandværn. 

ODIN er en forkortelse for Online Dataregistrerings- 
og Indberetningssystem og drives af 
Bredskabsstyrelsen. Her indsamles oplysninger om 
redningsberedskabets opgavevaretagelse, til brug 
for administrative opgaver, evaluering og 
dimensionering. 
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Figur 1. Redningsberedskabets udrykninger 1989 - 2006 fordelt på hovedopgavetyper.  

 

 



 

Udvikling i antallet af udrykninger 

De væsentligste udviklingstendenser er: 

• Antallet af udrykninger til reelle brande er steget med 2,5 %, men ligger stadig under 
gennemsnittet for 1989-2006 på 17.553 reelle brande.  

 

• Miljøuheld og redningsopgaver steg med hhv. 5 % og 14 %, mens diverse opgaver faldt med 
30 %. Faldet for diverseopgaver skal nok ses som resultatet af mere præcise indberetninger, 
og ikke som et udtryk for en egentlig udvikling. Tilsammen faldt de tre opgavetyper 
miljøuheld, redning og diverse med 263 udrykninger, svarende til 3 %, og udgjorde 21 % af 
det samlede antal udrykninger for 2006.  

 

• Af udrykninger i 2006 blev 916 registreret som falske alarmer mod 702 i 2005. Således 
udgjorde falske alarmer 2,6 % af samtlige udrykninger i 2006, eller 2,5 udrykninger pr. dag. 

 

• Antallet af blinde alarmer er steget fra 9.688 i 2005 til 10.377 i 2006, og udgjorde hermed 29 
% af samtlige udrykninger. Stigningen i blinde alarmer, som er på 7 %, skyldes formodentlig 
primært, at antallet af installerede automatiske brandalarmeringsanlæg (ABA-anlæg) med 
tilhørende detektorer fortsat er steget i 2006. Det viser sig, at det relative antal blinde alarmer 
rent faktisk er faldet. Som det fremgår af figur 2, er antallet af blinde ABA-alarmer pr. 1000 
branddetektorer faldet fra 17 til 10 over de sidste seks år. 
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Figur 2. Blinde alarmer pr. 1.000 branddetektorer, 2001-2006. Kilde: Estimat på basis af tal fra SikkerhedsBranchen 
og ODIN-databasen. 



 

Fakta om data 
Definition af hovedopgavetyper i udrykningsberedskabet. 

• Brand: Opgaver, hvor der er brand eller overhængende fare herfor.  
• Redning: Her skelnes mellem personredning, dyreredning og evakuering. Opgaverne består oftest af 

personredning af fastklemte ved trafikuheld. 
• Miljøuheld: Uheld, hvor der spildes et stof, som i den aktuelle situation udgør en akut fare for personer, 

ejendom eller miljø (ofte spild fra køretøjer). 
• Diverse: Omfatter andre opgaver, for eksempel de fleste vejrligsopgaver i forbindelse med storm eller 

oversvømmelse. 
• Blind alarm: En blind alarm er en alarm afgivet i god tro, hvor der ikke er sket nogen skade, som fordrer 

redningsberedskabets assistance. 
• En falsk alarm er en alarm afgivet i ond tro, hvor der ikke er sket nogen skade, som fordrer 

redningsberedskabets assistance. 
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Hvis du vil vide mere 

Ud over statistikkerne, som præsenteres i dette nyhedsbrev, har Beredskabsstyrelsen et link til 
statistikker på styrelsens hjemmeside www.brs.dk under Beredskabsstyrelsens statistikbank. 
Statistikbanken udvikles løbende med nye statistikker og forbedrede muligheder for 
informationssøgning.  

Spørgsmål knyttet til nyhedsbrevet kan rettes til:  

Steen Nonnemann eller Erik Slentø, Beredskabsstyrelsen tlf. 45 90 60 00. 

 

Beredskabsstyrelsen 
Statistik og Analyse 
Datavej 16 
DK-3460 Birkerød 
Telefon 45 90 60 00 
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